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A nins pe Transalpina!A nins pe Transalpina!
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Licitație pentru 14 Licitație pentru 14 
trasee de transport 
județean. Contract județean. Contract 
de peste 5 milioane 
de euro!de euro!
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PREŢ: 2 LEI

Încă un ,,NU” de la magistrați pentru Încă un ,,NU” de la magistrați pentru 
ucigașul studentei din Padeșucigașul studentei din Padeș
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Minerii și CFR-iștii se pregătesc Minerii și CFR-iștii se pregătesc 
de mitingul de protest de la de mitingul de protest de la 
București. Cer modifi carea noii București. Cer modifi carea noii 
legi a pensiilorlegi a pensiilor

»3»3

Gorj: Șeful Consiliului Gorj: Șeful Consiliului 
Județean și prefectul, Județean și prefectul, 
la curățenie, în la curățenie, în 
Defi leul JiuluiDefi leul JiuluiControl judiciar Control judiciar 

pentru tânărul pentru tânărul 
din Albeni care a din Albeni care a 
tâlhărit o bătrână tâlhărit o bătrână 
la Târgu Jiula Târgu Jiu

societatesocietate
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Elevele Elevele 
de 10 din de 10 din 
Târgu Jiu,Târgu Jiu,  
premiate de premiate de 
primărie primărie 
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Ss. Robert Bellarmin, 
ep. înv.*, Hildegard de 
Bingen, fc. înv.Bingen, fc. înv.

min,min,
dede

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9742  +0,0002 

Dolarul SUA                   4,5156   +0,0124 

Gramul de aur                      365.6995    +0.4369

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Modul de a începe w te să nu mai vorb� ti și să începi să faci.” - Walt Disn} „Modul de a începe w te să nu mai vorb� ti și să începi să faci.” - Walt Disn} 

curs valutarcurs valutar

La situații extreme, măsuri 
de urgență extreme!

†) Sfânta Muceniță †) Sfânta Muceniță 
Sofia și fiicele sale, Sofia și fiicele sale, 
Pistis, Elpis și AgapisPistis, Elpis și Agapis

Ghid pentru victimele violenţei sexualeGhid pentru victimele violenţei sexuale

Ministerul Justiţiei a elaborat şi publicat un 
ghid care prezintă unde, cum, când şi cui se pot 
adresa victimele violenţei şi hărţuirilor sexuale. 
„Ia-ţi o clipă de răgaz şi citeşte Ghidul pentru 
faptele de violenţă şi hărţuirea sexuală.Aşa te 
ajuţi pe tine la nevoie, ajuţi o colegă sau un 
coleg şi orice altă victimă a violenţei şi abuzu-

rilor sexuale sau de orice altă natură”, a transmis 
ministrul Justiției, Alina Gorghiu.

Ministerul Justiţiei a elaborat acest ghid într-o 
formă foarte simplă și accesibilătuturor. „Acest 
ghid vă arată unde, cum, când şi cui vă puteţi 
adresa, care este legislaţia şi ce drepturi aveţi. 

Există legi, există pârghii, există instrumente 
care sprijină şi apără orice victimă din România. 
E nevoie de foarte mult curaj din partea oricui 
pentru a se adresa autorităţilor. Vă îndemn să nu 
rămâneţi indiferenţi, toţi trebuie să ajutăm o vic-
timă aflată în dificultate”, a mai transmis minis-
trul Justiţiei, Alina Gorghiu.

De asemenea, în acest ghid pot fi regăsite informaţii 
privind drepturile acestora, despre asistenţa juridică, 
despre compensaţiile financiare acordate de stat, dar 
şi despre ordinele de protecţie. Ghidul poate fi accesat 
pe pagina de internet: https://www.just.ro/drepturile-
victimelor-infractiunilor.

I.I.

românii încercați greu de soartă. 
Prin acest cadru legislativ aprobat 
să putem interveni cu ajutoare de 
urgență în orice altă zonă, dacă va 
mai fi nevoie. Sperăm să nu mai fie 
cazul și să depășim fără probleme 
majore acest episod de vreme seve-
ră. Evident, prioritatea o reprezintă 
efectuarea urgentă a lucrărilor de 
reparații atât la casele și anexele 
distruse, cât și la drumuri, poduri 
și alte obiective de infrastructură 
locală. 

De aceeea, la propunerea 
prefecților de Galați și Vaslui sunt în 
curs procedurile obligatorii pentru 
ca Ministerul Administrației și Inter-
nelor să instituie starea de alertă 
la nivelul celor două județe. Astfel, 
autoritățile locale se pot mișca mai 
rapid pentru a contracta lucrări și 
servicii în termen extrem de scurt”, 
declara luni Ciolacu.

ION PREDO�ANU

P.S. Apele Române se spală pe 
mâini de inundațiile catastrofale 
din Galați, deși tragedia provocată 
de inundații putea fi evitată! (Ion 
Predo�anu)

să dea bine în fața celor care l-au 
votat, generalul în rezervă Nicolae 
Ciucă s-a apucat să-i facă în fel și 
chip pe social-democrați, făcându-i 
urmașii comuniștilor. 

Luni seară, la o emisiune a unui 
post de televiziune, un alt general 
în rezervă l-a avertizat pe colțosul 
Adrian și mai nu știu cum, șeful fi-
lialei PNL Satu Mare, lăudătorul din 
oficiu al lui Nicolae Ciucă, dacă nu 
și-a pus cumva întrebarea retorică, 
aș zice, dacă nu cumva și generalul 
Nicolae Ciucă o fi fost și el membru 
al PCR, din moment ce pretinde că 
a fost șef de promoție al Academiei 
Militare. Știți care, desigur, aceea 
dinainte de 1989!

URGENȚELE GUVERNULUI CIO-
LACU. Premierul Marcel Ciolacu 
a vorbit despre calamitățile din 
județele Galați și Vaslui la începutul 
ședinței de Guvern de luni, 16 sep-
tembrie 2024. 

„Sunt în curs de pregătire pro-
cedurile obligatorii ca Ministerul 
Administrației și Internelor să decla-
re starea de alertă în județele Galați 
și Vaslui, grav afectate de ploile 
torențiale”, declara, luni, premierul 
Marcel Ciolacu.

Și tot domnia sa anunța că: „Fa-
miliile care și-au pierdut pe cineva 
drag vor primi, pe lângă cei 10.000 
de lei pe care-i vor primi toți cei 
afectați de inundații, încă 10.000 
ca ajutor suplimentar. Este un gest 
obligatoriu de solidaritate față de 

Motto: „Va trebui să re-
gândim întreg modul în care 
ne pregătim pentru astfel 
de dezastre.” Mircea Fe-
chet, ministrul Mediului

Abia după ce prim-
ministrul Români-
ei, Marcel Ciolacu, 

a descins în locurile inunda-
te și calamitate din județul 
Galați, a început pelerinajul 
politicienilor în zonele inun-
date. Cap de listă, pretinsul 
politician liberal Nicolae 
Ciucă, ajuns acolo să se fo-
tografieze și să urce în eli-
copterul cu care se deplasa 
premierul Marcel Ciolacu, 
spre a vedea și constata de 
la înălțime amploarea dez-
astrului produs de ploile 
abundente și de viiturile din 
județul Galați. Mă rog, Ni-
colae Ciucă n-a făcut purici 
prin județul Galați, întrucât 
duminică trebuia să parti-
cipe la Consiliul Național 
al pretinsului și noului PNL, 
unde urma să fie vottat în 
unanimitate drept candidat 
la alegerile prezidențiale. 

DISPENS� PENTRU „LI-
BERALUL” NICOLAE CIUC�! 
A avut nevoie de o dispensă 
de vechime, altfel nu pu-
tea fi desemnat candidat la 
alegerile prezidențiale. Ca 
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La mitingul de protest din 
data de 26.09.2024, care va 
avea loc între orele 9.45-

12.00, în fața sediului Ministerului 
Muncii și Solidarității Sociale, vor 
participa pe lângă CFR-iști activi și 
pensionari, și reprezentanții mineri-
lor si energeticienilor activi și pensi-
onari din județele: Gorj, Hunedoara, 
Mehedinți și Vâlcea. 

Este vorba despre salariați și 
foști salariați din două federații sin-
dicale din CSN MERIDIAN, respectiv: 
Federația Sindicatelor Transportato-
rilor Feroviari din România și Federa-
tia Națională a Muncii, cu structurile 
ei: Uniunea Națională a Muncii Valea 

Minerii și CFR-iștii se pregătesc de mitingul de protest Minerii și CFR-iștii se pregătesc de mitingul de protest 
de la București. Cer modificarea noii legi a pensiilorde la București. Cer modificarea noii legi a pensiilor

Jiului, Uniunea Națională a Muncii 
Oltenia, Sindicatul Rezistență Mun-
citorească, Sindicatul Solidaritatea 
2013, Sindicatul Cadrelor Mlitare, 
Sindicatul Medserv și Liga Muncitori-
lor din România. 

Amintim că noua Lege a pen-
siilor le-a tăiat celor care au mun-
cit în condiții speciale, drepturile 
câștigate prin legile 197 și 74, pensi-
ile fiind recalculate în minus.

Cer majorarea pensiei cu 10% 
pentru cei care nu mai g�sesc 
arhivele 

De asemenea, în cadrul Comisiei 

de Dialog Social, care a avut loc la 
Prefectura Hunedoara, sindicatele 
din siderurgie, CFR, minerit, ener-
gie, afiliate CNS ,,Cartel Alfa", au 
solicitat modificarea legii pensiilor.

,,Cerem ca viitorii pensionari 
care au muncit în condiții specia-
le de muncă să primească o pensie 
similară cu cea primită de colegii 
lor care au ieșit pe vechea lege. 
De asemenea, am cerut încadrarea 
furnaliștilor, în condiții speciale de 
muncă, iar pentru energeticieni și 
parte din personalul unităților mini-
ere, am solicitat păstrarea prevede-
rilor din legea 197/2021. 

Pentru cei care nu mai găsesc 

arhivele, am cerut majorarea pen-
siei cu 10%, prevedere care era în 
legea 127/2019. Am primit asigurări 
din partea celor doi președinți de 
ședință, că vor susține propunerile 
făcute. Vom urmării parcursul aces-
tui demers și vom reveni cu clarifi-
cări.

P.S. Cei care au primit la recal-
culare deciziile de pensionare cu 
minus, trebuie să ceară în instanță, 
anularea acestora. 

Cartel Alfa va consilia orice sa-
lariat/pensionar, pe această speță.  
Solidaritate!”, a transmis și această 
organizație.

M.C.H.

La acțiunea ,,Let’s Do It, 
Romania!” de sâmbătă, care 
va avea loc sâmbătă, sunt 
așteptați aproximativ 10.000 
de voluntari, care s-au în-
scris în acest program, prin-
tre care și președintele 
Consiliului Județean Cosmin 
Popescu și prefectul Virgil 
Drăgușin. 

Aceștia vor merge pe De-
fileul Jiului.

Amintim că în data de 21 
septembrie, începând cu ora 
09:00, va avea loc o nouă 

Gorj: Șeful Consiliului 
Județean și prefectul, la 
curățenie, în Defileul Jiului

acțiune „Let’s Do It, Roma-
nia!” în județul Gorj. 

Până în momentul de 
față s-au înscris aproximativ 
10.000 de voluntari, care vor 
merge în diferite zone ale 
județului pentru a le ecolo-
giza. 

Fiecare voluntar o să 
primească saci, mănuși, iar 
aceste deșeuri urmează să 
fie ridicate cu titlu gratuit, 
a precizat Luis Popa, repre-
zentant al ADIS Gorj.

M.C.H.

Studiile de masterat cu 
frecvență sunt considerate 
vechime în muncă, potrivit 
noii Legi a pensiilor, valabi-
lă de la 1 septembrie 2024. 
Această modificare le per-
mite studenților să își recu-
noască studiile de masterat 
ca stagiu de cotizare pen-
tru pensie, cu condiția ca 
aceștia să finalizeze studiile 
cu diplomă. 

Până acum, pentru sta-
bilirea stagiului de cotizare 
în sistemul public de pensii 
erau luate în considerare 
doar studiile de licență și 
cele de doctorat, informea-
ză edupedu.ro. Potrivit arti-
colului 14, alineatul 1 din Le-
gea 360/2023, „în sistemul 
public de pensii sunt consi-
derate perioade asimilate 
acele perioade în care asigu-
ratul a urmat cursurile de zi 
sau, după caz, cu frecvență 
ale învățământului universi-
tar, organizat potrivit legii, 
pe durata normală a studii-
lor respective ori a unui ci-
clu de studii universitare, de 
formare inițială, cu condiția 
absolvirii acestora/acestu-
ia cu diplomă, diplomă de 
licență, diplomă de master 
sau diplomă de doctor, după 
caz”.

Totuși, pentru ca studiile 

Ce se mai consideră vechime în 
muncă, în noua Lege a pensiilor

de masterat să fie recunos-
cute ca stagiu de cotizare, 
este necesar ca studenții să 
nu fi fost angajați în perioa-
da studiilor. Dacă studentul 
a fost angajat, atunci acesta 
a fost deja asigurat în sis-
temul public de pensii prin 
contractul de muncă.

În cazul în care tinerii au 
absolvit cursuri de licență 
sau masterat la mai multe 
facultăți, doar un singur ciclu 
de studii va fi considerat sta-
giu de cotizare. „Asigurații 
care au absolvit mai multe 
instituții de învățământ su-
perior sau, după caz, mai 

multe cicluri de studii uni-
versitare de același nivel 
conform prevederilor alin. 
(1) lit. a) beneficiază de asi-
milarea, ca stagiu de cotiza-
re, a unei singure perioade 
de studii de același nivel, la 
alegere,” se precizează în 
alineatul 2 al aceluiași arti-
col.

Vechea Lege a pensiilor 
prevedea doar recunoașterea 
studiilor de licență ca stagiu 
de cotizare, în timp ce asi-
milarea studiilor doctorale 
era reglementată de Legea 
învățământului superior.

M.P.
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SâmbătăVineri Duminică LuniLuniMarțiMarți Miercuri JoiJoi
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GELU IONESCU                 

U
n autentic episod de iarnă a 
fost înregistrat pe Transal-
pina, la cota 2000 și peste, 

acolo unde turiștii au fost luați prin 
surprindere de vremea rea. Nu și dru-
marii, care au intervenit cu un utilaj 
pentru a împrăștia sare și nisip ast-
fel încât traficul să se desfășoare în 
condiții optime. Duminică spre seară 
zăpada acoperise toată șoseaua, însă 
ieri carosabilul era „la negru” după 
intervenția drumarilor. 

Turiștii care au ajuns aici s-au 
bucurat de peisaje pe care nu le 
credeau posibile în această perioa-
dă a anului. „Noi venim din Letonia 
și acum o săptămână, înainte să ne 
pornim la drum, ne uitam pe progno-
zele meteo și vedeam pentru aceas-
tă zonă temperaturi chiar și sub zero 
grade. Nu am crezut că este posibil, 
iar când am întâlnit și zăpadă totul 
a devenit și mai frumos. Eu sunt pi-
lot de curse, îmi plac drifturile în 
cadru organizat, nu aici, dar mi-a 
plăcut cum a mers mașina pe acest 
traseu. Am venit pentru prima dată 

A nins pe Transalpina!A nins pe Transalpina!
Nici nu s-au stins bine t�ciunii din incendiile de vegetație ce-au mis-
tuit sute de hectare din cauza caniculei c�, la munte, a și nins! 

și este superb. De aici vom merge pe 
Transfăgărășan”, a menționat un tu-
rist străin. Un alt turist, din Mureș, a 
revenit ieri la munte după ce dumi-
nică după-amiază a fost nevoit să își 
oprească înaintarea pe Transalpina. 
„Auzisem că pot fi perioade în care 
nu se mai vedea șoseaua și nu am 
crezut că e posibil, dar chiar asta mi 
s-a întâmplat. Era multă ceață, pe 
o porțiune a și nins și a trebuit să 
întorc. Ne-am cazat undeva în zonă, 
nici nu știu locația exact, iar acum 
de dimineață ne-am reluat deplasa-
rea pentru că vrem să facem toată 
Transalpina. Sunt niște peisaje cum 
rar am văzut. E frig, dar cât să stăm 
afară pentru câteva fotografii nu 
e problemă”, a spus acesta. Mulți 
dintre cei aflați acum în trecere pe 
cea mai înaltă șosea din țară au măr-
turisit că nu au mai fost înainte pe 
aici și s-au declarat foarte încântați 
de ceea ce au întâlnit. „De la Buzău 
suntem un grup organizat. Eu vin 
pentru prima dată pe aici, alții au 
mai fost și în vară. E ceva superb. Nu 
ne așteptam să ningă, dar asta face 
ca să ne placă și mai mult aceste lo-
curi. Nu e foarte multă zăpadă ca să 

ne încurce deplasarea, e exact cât 
trebuie ca să fie plăcut ochiului”, a 
declarat un alt turist. 

Temperaturile în vârf de munte 
nu au trecut de 3-4 grade Celsius, 
turiștii putând întâlni în continu-
are ciobani cu turmele lor pe aici. 
Aceștia spun că nu au coborât cu mi-
oarele la iernat acasă pentru că știu 
că în zona de câmpie nu este iarbă 
din cauza secetei. Băcița Mărioa-
ra Băbu este în continuare la stâna 
care a făcut-o celebră pe muntele 
Ștefanu și spune că va mai rămâne 
acolo o perioadă de timp, chiar dacă 
acum a nins. „E mijlocul lui septem-
brie, nu știu ce s-a întâmplat, dar 
a venit frigul cam devreme. Sperăm 
ca după aceste zile mai reci vremea 
să se îndrepte și să fie timp bun ca 
să mai stăm la munte măcar până la 
început de octombrie. Noi, cei care 
avem animale, nu putem merge cu 
ele la câmpie pentru că acolo seceta 
ne-a afectat foarte mult. Nu există 
nimic verde pentru oi și de aceea cât 
se va putea vom rămâne pe munte. 
Aici au mai fost ploi și se simte lu-
crul acesta, există mâncare pentru 
turmele de oi. Și rămânem la stâ-
nă pentru că avem în continuare și 
turiști care ne vizitează. Pot spune 
că pentru această perioadă a anului 

sunt foarte mulți. Sunt și străini și 
români, toți încântați de peisaje, 
dar și de mâncarea de la punctele 
gastronomice locale din zonă. Acum 
pe Transalpina, cu crestele albe de 
la prima ninsoare, e ceva extraor-
dinar de frumos inclusiv pentru noi, 
dar mai ales pentru cei care vin pen-
tru prima dată pe aici”, a menționat 
băcița Mărioara Băbu. 

Pentru toți cei care vor porni în 
călătorie în următoarele zile pe cea 
mai înaltă șosea din țară drumarii și 
salvamontiștii recomandă prudență 
și echipamente adecvate, atât pen-
tru autoturisme, cât și pentru even-
tualele drumeții pe cărări de mun-
te. De asemenea, turiștilor le este 
recomandat să urmărească progno-
zele meteo și, în caz de nevoie, să 
ceară sprijinul echipelor Salvamont, 
pregătite mereu să vină în ajutorul 
celor care îl solicită. 

Prognozele meteo arată că în 
următoarele zile vremea nu se va 
înrăutăți și toamna își va intra în 
drepturi cel puțin până la sfârșitul lu-
nii. Un episod asemănător de vremea 
rea la munte a mai fost înregistrat 
acum doi ani, când, de asemenea, 
a nins la jumătatea lui septembrie, 
fără însă ca iarna să se instaleze de 
atunci.

Reprezentanții Serviciului Public 
pentru Protecția Animalelor Gorj s-au 
deplasat în localitatea Bâlteni, satul 
Vladuleni, împreună cu reprezentanți 
ai IPJ Gorj – Postul de poliție Bâlteni, 
pentru a pune în aplicare un ordin de 
plasare a unui animal în adăpost, un 
exemplar canin care a suferit un acci-
dent rutier. Cățelul se refugiase, sau 
fusese aruncat într-un șanț, acolo unde 
l-au găsit cei de la serviciul public.

Bâlteni: Cățel lovit de mașină, 
salvat de Protecția Animalelor Gorj

,,La fața locului s-a constatat că 
exemplarul canin, mascul, rasă me-
tis, cu vârsta aproximativă de doi ani, 
prezintă o plagă deschisă și o fractură 
de femur la membrul posterior stâng. 
Acesta a fost transportat către clinica 
veterinară pentru a i se asigura trata-
mentul și intervențiile de specialitate 
necesare”, a comunicat șeful Serviciu-
lui, Luis Popa.

 M.C.H.
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Elevele de 10 din Târgu Jiu, premiate de primărie Elevele de 10 din Târgu Jiu, premiate de primărie 

Un b�rbat din Gorj a fost condamnat la un an de închisoare cu sus-
pendare pentru c� s-a urcat b�ut la volan. În plus, magistrații l-au 
obligat s� presteze 60 de zile de munc� în folosul comunit�ții.  

Ș
oferul a fost depistat de 
polițiști chiar în ziua de Cră-
ciun, în urmă cu trei ani, pe 

raza comunei Peștișani. „În fapt, la 
ora 08:14, organele de poliţie din 
cadrul Secţiei 1 Poliţie Rurală Târgu 
Jiu, cu ocazia efectuării verificărilor 
în vederea soluţionării evenimentului 
rutier soldat cu pagube materiale, ce 

a avut loc pe raza localităţii Peşti-
şani, au constatat că numitul (...), în 
timp ce conducea autoturismul mar-
ca Audi A6, pe DN 67D, pe raza satului 
Peştişani, a pierdut controlul asupra 
direcţiei de deplasare, a părăsit par-
tea carosabilă şi a intrat în coliziune 
cu şanţul drumului, situat pe partea 
dreaptă a sensului de mers. Întru-

cât conducătorul auto emana halenă 
alcoolică, s-a procedat la testarea 
acestuia cu aparatul etilotest marca 
Drager, care a indicat o alcoolemie 
de 0,71 mg/l alcool pur în aerul expi-
rat”, potrivit rechizitoriului.

Șoferul a fost condus la spitalul din 
Târgu Jiu, pentru recoltarea probelor 
biologice de sânge, în vederea stabi-
lirii alcoolemiei. Conform buletinului 
de analiză toxicologică, bărbatul a 
avut o alcoolemie de 1,88 g ‰ (ora 
9.00), iar în urma probelor recoltate 
la ora 10:00, a avut o alcoolemie de 
1,57 g ‰. 

La audieri, bărbatul a recunoscut 
fapta comisă, precizând că, după ce a 
consumat trei pahare de vin, a decis 
să mute autoturismul care era lovit 
de materialul aruncat din autospeci-
ala de deszăpezire. 

A condus circa 400 metri, iar pen-
tru a evita producerea unui accident 

cu un autoturism care a efectuat ma-
nevra de depăşire și a intrat pe sensul 
său de mers, a părăsit partea caro-
sabilă şi a intrat cu autoturismul pe 
câmp. 

„Instanţa consideră că o condam-
nare la pedeapsa amenzii ar fi o solu-
ţie prea blândă în raport de pericolul 
social al faptei, evaluat în special 
prin prisma nivelului alcoolemiei şi 
prin consecinţele ce s-ar fi putut pro-
duce într-o astfel de situaţie, având 
în vedere că inculpatul a condus pe 
timp de iarnă, când asupra carosabi-
lului se intervenea cu material anti-
derapant, a avut o valoare ridicată 
a alcoolemiei, iar prin acțiunea sa a 
determinat ieșirea de pe carosabil a 
autoturismului condus”, au motivat 
judecătorii.

Sentința instanței nu este defini-
tivă și poate fi atacată cu apel.

I.I.

Elevele din Târgu Jiu care au 
obținut media 10 la examenele 
naționale vor fi răsplătite financiar. 
Primăria Târgu Jiu le va acorda un 
premiu în valoare de 10.000 de lei. 

Irina Roibu, de la Colegiul Național 
„Tudor Vladimirescu”, și Beatri-
ce-Gabriela Pieloiu, de la Colegiul 
Național „Spiru Haret”, au obținut 
media maximă la examenul de baca-
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Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

laureat din vară. Singura elevă de 10 
de la Evaluarea Națională este Diana 
Mihaela Istrate, de la Școala Gimna-
zială „Sfântul Nicolae”. 

„Dezvoltarea tinerei generații 
prin creșterea calității și eficienței în 
educație reprezintă o prioritate pen-
tru administrația publică locală, iar 
stimularea tinerilor cu performanțe 
deosebite se regăsește în planurile 

Municipiului Târgu Jiu, fiind oportu-
nă și justificată premierea elevilor 
cu rezultate deosebite la examenul 
de evaluare națională, respectiv 
examenul de bacalaureat”, potri-
vit primarului Marcel Romanescu, 
inițiatorul proiectului de hotărâre.

De asemenea, vor fi recompensați 
elevii și profesorii care au obținut 
performanțe deosebite la olimpi-
adele, concursurile și competițiile 
naționale și internaționale din acest 
an.

M.P.
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Urmaș al ceaușului Hristea 
Cartianu, (care a constru-
it impresionanta casă în 

1760), Enache a fost împușcat în cur-
tea ei, iar cum pe 14 septembrie s-a 
sărbătorit Înălțării Sfintei Cruci, eve-
nimentul a avut ca punct de plecare 
crucea ridicată de urmași în curte, în 
amintirea celui asasinat aici. 

La evenimentul desfășurat sub 
genericul „Simbolul crucii în tradiția 
populară”, au fost prezenți peste 40 
de participanți, printre care și elevi, 
împreună cu cadre didactice de la 
Școala Gimnazială „Grigore Geamă-
nu”, din localitate. A venit chiar și 
preotul satului cu crucea, așa cum se 
merge la fiecare casă, în așteptarea 
zilei Înălțării Sfintei Cruci, care se 
prăznuiește pe 14 septembrie, fiind 
cea mai veche sărbătoare închinată 
cinstirii lemnului sfânt al crucii lui 
Iisus Hristos. Cei prezenți au vizitat 
muzeul, s-au bucurat să admire o 
expoziție pregătită special pentru ei, 
cu cruci de mână și pristolnice (din-
tre care un model foarte rar întâlnit, 
din piatră), au țesut în război și au 
participat la un atelier de modelaj și 

Numeroși copii la celebrarea Zilei Crucii, în Numeroși copii la celebrarea Zilei Crucii, în 
curtea actualului muzeu „Casa Cartienilor”curtea actualului muzeu „Casa Cartienilor”
La finele s�pt�mânii trecute, Muzeul „Casa Cartienilor” a fost gazda 
unui eveniment plin de semnificații, organizat în amintirea celui care 
a fost Enache Cartianu, fost primar al fostei comune Cartiu, ce ține 
acum de comuna gorjean� Turcinești. 

pictură. Ei și-au realizat pandantive 
din lut, imprimate cu pristolnicul, 
ce se folosește pentru imprimarea 
pe prescuri a crucii și a inscripției în 
scrierea chirilică „Iisus Hristos - bi-
ruitorul”. De asemenea, au pictat 
magneți de frigider, cu imagini care 
să le amintească de această zi speci-
ală, petrecută la Muzeul „Casa Car-
tienilor”.

Pentru sufletul lui Enache Carti-
anu, participanții au fost serviți cu 
dulciuri și suc natural, din partea 
Pensiunii „Casa Cartianu”, ridica-
tă chiar alături, de urmașii Carti-
enilor. Noua construcție păstrează 
anumite caracteristici arhitectonice 
ale vechii clădiri, în special forma 
acoperișului. 

Povestea evenimentului

Evenimentul de vineri, 13 sep-
tembrie, a fost organizat ca parte a 
programului de promovare a Muzeului 
„Casa Cartienilor”, după ce, în 2022, 
acesta a fost inclus în Ruta culelor 
din România, prin Programul „Româ-

nia Atractivă”, Componenta 11 – Tu-
rism și Cultură, din cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență 
(PNRR). Prin realizarea unor astfel 
de activități, se urmărește creșterea 
atractivității ca destinație turistică 
a comunei Turcinești, prin creșterea 
vizibilității obiectivului turistic Mu-
zeul „Casa Cartienilor”.

Casa Cartienilor, monument 
istoric

Casa Cartienilor, așezată pe malul 
drept al pârâului Cărtior, declarată 
monument istoric, este reprezenta-
tivă pentru arhitectura românească 
de secol XVIII, fiind construită pe un 
nucleu de culă (de la turcescul Kule – 
turn). Este o construcție semifortifi-
cată, specifică locuințelor boierești 
din acea perioadă, care aveau atât 
rol de apărare cât și de locuire. Deși 
în Oltenia și în Muntenia au existat și 
încă mai există, ca și la sud de Du-
năre, multe cule boierești, caracte-
rul de unicitate dat de pridvoarele 
largi din lemn, adăugate în timp la 

casa-culă a Cartienilor, a făcut să fie 
considerată reprezentativă pentru 
locuințele boierești din acele vre-
muri. Astfel, macheta acesteia a fost 
expusă la loc de cinste. Ea se află în 
Centrul Expozițional Documentar al 
Universității de Arhitectură și Urba-
nism „Ion Mincu” din București. 

Muzeul „Casa Cartienilor” este 
în subordinea Muzeului Județean 
Gorj „Alexandru Ștefulescu” și 
adăpostește Muzeul Costumului Po-
pular din Zona Gorjului. Și-a păstrat, 
însă, numele de Casa Cartienilor, 
pentru că, în același timp, poate fi 
considerat casă memorială a fami-
liei Cartienilor, aici aflându-se atât 
obiecte ce au aparținut familiei, cât 
și fotografii și documente. Vizitatorii 
care vin aici află, astfel, atât istoria 
costumului popular gorjenesc, cât și 
povestea casei și a familiei, precum 
și despre oamenii mari ai țării care 
i-au trecut pragul. Asta pentru că 
mulți dintre urmașii ceaușului Hris-
tea Cartianu, ca și el, de altfel, au 
fost oameni importanți, atât pentru 
istoria Gorjului, cât și a țării.

C.P.

MADR: Avansul plăților directe se menține
Ministerul  Agriculturii și Dezvol-

tării Rurale va acorda şi în acest an, 
în cadrul Campaniei 2024, avansuri în 
cuantum de 70% din Fondul European 
de Garantare Agricolă (FEGA) pentru 
plățile directe și de 85% din Fondul 
European Agricol pentru Dezvoltare 
Rurală (FEADR), în cazul sprijinului 
acordat în cadrul intervențiilor de 
dezvoltare rurală și intervențiilor de 
mediu și climă, ca urmare a derogă-
rii Comisiei Europene.

,,Am solicitat Comisiei Europene 
si am primit acordul pentru ca și în 
această toamnă fermierii români să 
beneficieze de o valoare a avansu-
lui crescută. Am avut în vedere să 

venim în sprijinul fermierilor, pen-
tru a-i ajuta să depășească mai ușor 
problemele de lichidități cu care 
confruntă. Începând cu luna iulie, 
am solicitat cu fiecare ocazie Co-
misiei Europene creșterea valorii 
avansurilor pentru fermierii noștri 
pentru a le oferi sprijinul necesar în 
pregătirea noului an agricol”, a de-
clarat ministrul Florin-Ionuț Barbu.

Pentru Campania din acest an, 
APIA face toate eforturile pentru a 
demara plata avansurilor începând 
cu 16 octombrie 2024, fiind alocat 
aproximativ un miliard de euro în 
acest sens.

I.M.
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DGASPC Gorj recrutează un educator
Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului 
(DGASPC) Gorj organizează 

concurs în data de 8 octombrie 2024, 
ora 10.00 (proba scrisă) și 11 octom-
brie 2024 (proba de interviu), la Can-
tina din cadrul Complexului de recu-
perare și reabilitare neuropsihiatrică 
pentru adulți „Bîlteni”, din Târgu 
Jiu, strada Dumbrava, nr. 34, pentru 
ocuparea, pe perioadă nedetermina-
tă, a unui post vacant corespunzător 
unei funcții contractuale de execuție 
de educator (studii superioare) cu 
normă întreagă și durata normală a 
timpului de muncă de 40 de ore pe 
săptămână la Complexul de servicii 
comunitare pentru copilul în dificul-
tate Tg. Jiu – Apartamentul de tip 
familial destinat protecţiei reziden-
ţiale a copiilor „Rovinari”. Se consi-
deră ”admis” la concurs, candidatul 
care a obținut cel mai mare punctaj 
dintre candidații care au concurat 
pentru același post, cu condiția ca 
aceștia să fi obținut punctajul minim 

necesar de 50 de puncte. La punctaje 
egale are prioritate candidatul care 
a obținut punctajul cel mai mare la 
proba scrisă, iar dacă egalitatea se 
menține, candidații aflați în această 
situație vor susține o nouă probă de 
interviu în urma căreia comisia de 
concurs va decide asupra candidatu-
lui câștigător.

Înscrierile la concurs se fac până 
la data de 27 septembrie a.c. in-
clusiv, până la ora 14.00, la sediul 
Direcției Generale de Asistență Soci-
ală și Protecției Copilului Gorj, din 
Târgu Jiu, strada Siretului, nr.24 – 
Serviciul resurse umane, salarizare, 
pentru funcţia publică, prevenire și 
protecție.

Condiții specifice de îndeplinit 
de către candidat pentru ocuparea 
unui post de educator (studii supe-
rioare) sunt: studii superioare de 
lungă durată, absolvite în domeniul 
fundamental: ştiinţe sociale, ramu-
ra: sociologie – domeniul de licenţă: 
sociologie sau asistenţă socială şi 

ramura: psihologie şi ştiinţe com-
portamentale – domeniul de licenţă: 
psihologie sau ştiinţe ale educaţiei 
sau în domeniul fundamental: știința 
sportului și educației fizice, ramura: 
știința sportului și educației fizice – 

Sărbătoarea Sfintei mari mucenițe Eufimia, Ocrotitoarea Sărbătoarea Sfintei mari mucenițe Eufimia, Ocrotitoarea 
Ortodoxiei, și minunea Sfintei de la CalcedonOrtodoxiei, și minunea Sfintei de la Calcedon

domeniul de licență: educație fizică 
și sport – specializarea educație fizi-
că și sportive; vechime în specialita-
tea studiilor superioare absolvite de 
minim 1 an.

I.M.

Biserica noastră ortodoxă 
cinstește la 16 septembrie în fiecare 
an pe Sfânta mare muceniță Eufimia, 
ocrotitoarea Ortodoxiei, în eparhia 
Olteniei fiind sărbătoare cu cruce 
roșie în calendar.

Din ,,Proloagele. Viețile sfinților 
și cuvinte de învățătură pe luna 
septembrie” aflăm că această mult 
slăvită muceniță a trăit pe vremea 
urmașilor lui Dioclețian și petrecea 
în rânduiala fecioarelor, îndeletni-
cindu-se cu duhovnicestile nevoințe 
(rugăciunea, postul și milostenia că-
tre cei săraci). Atunci când a ieșit 
porunca de la dregătorul Priscus să 
se adune tot poporul și fiecare, după 
putera sa, să aducă jertfă lui Ares, 
zeul Calcedonului. Adunându-se mult 
popor, unii din creștini, nevrând să 
jertfească idolului, de frica chinu-
rilor, se ascundeau pe unde puteau. 
S-au găsit însă și trădători, asemenea 

lui Iuda, și si au fost descoperiți.
Tot ,,Proloagele. Viețile 

sfinților și cuvinte de învățătură 
pe luna septembrie”, lucrare 
aparută la Editura Mitropoliei Ol-
teniei, ne spun faptul că ,,printre 
cei ce n-au primit să jertfească 
lui Ares a fost și Sfânta Eufimia, 
fecioara. Deci, prinzând-o pentru 
mărturisirea lui Hristos și dân-
du-o la chinuri cu foc, cu roata 
și cu alte măiestrii de chinuri, au 
dat-o, la urmă, fiarelor sălbati-
ce ca să o mănânce. Dar, măcar 
că a rămas nevătămată de fiare, 
Sfânta Eufimia și-a dat sufletul 
său către Domnul”.

Sfânta mare muceniț� 
Eufimia, ocrotitoarea 
Ortodoxiei

Sfânta Eufimia este cinstită de 
Biserica Ortodoxă printre cei mai 

mari sfinți, ea este considerată drept 
ocrotitoare a Ortodoxiei mai ales da-
torită unei mari minuni săvârșite de 
catre Sfânta mare muceniță Eufimia 
în timpul liber desfășurării celui de-
al IV-lea Sinod Ecumenic de la Cal-
cedon. Aici, în biserica cu hramul 
Sfintei, împărații Marcian și Pulheria 
au convocat un sinod, cel mai mare 
din antichitatea creștină, la care au 
participat între 520 și 630 de părinți 
ai Bisericii. În trecut, nu mai puțin 
de patru biserici în Constantinopol 
purtau hramul Sfintei mare mucenițe 
Eufimia. 

Minunea din timpul celui de al 
patrulea Sinod Ecumenic

La Calcedon, în anul 451, un rol 
deosebit l-a avut patriarhul Anatolie 
al Constantinopolului. Acesta, vă-

zând că neînțelegerile continuă între 
monofiziți, care susțineau o singură 
fire în persoana Mântuitorului și nu 
două (cea dumnezeiască și cea ome-
nească cum mărturisește adevărul de 
credință) și ortodocși, a propus ca 
decizia să fie lăsată în voia Duhului 
Sfânt, prin mijlocirea Sfintei Eufi-
mia, ale cărei moaște odihneau în 
Catedrala Sinodului, zicându-le celor 
eretici: ,,să scrieți voi într-o carte 
mărturisirea credinței voastre și vom 
scrie și noi mărturisirea noastră și 
amândouă scrisorile să le punem în 
mormânt, la preacinstitele moaște 
ale Sfintei Mare Mucenițe Eufimia, 
apoi să ne rugăm sobornicește lui 
Dumnezeu, cu post, ca prin această 
sfântă plăcuță a sa, să ne descopere 
care este credința cea dreap-
tă”. Sfatul părintelui patriarh 
Anatole a fost apreciat de toți 
cei prezenți la Sinod și astfel 
au fost scrise două cărți: cea 
a drept-credincioșilor și cea a 
ereticilor. Ambele cărți au fost 
acoperite cu peceți și așezate 
în mormântul Sfintei Eufimia, 
pe pieptul ei. Mormântul a 
fost apoi închis, sigilat cu pe-
cete împărătească și strajă 
strașnică. După ce au postit 
trei zile, împăratul împreu-
nă cu toți membrii Sinodului 
s-au dus la cinstitul mormânt 
al Sfintei Eufimia, desfăcând 
pecetea împărătească, ,,și 
au deschis mormântul, au 
văzut scrisoarea celor drept-
credincioși în mâna dreaptă 
a Sfintei, iar scrisoarea celor 
eretici zăcând la picioarele 
ei. Și de mirare era și aceas-
ta că ea și-a întins mâna spre 
Patriarh ca o vie, dându-le lor 

scrisoarea mărturisirii celei drepte”, 
potrivit site-ului doxologia.ro. Toți 
participanții la Sinodul Ecumenic de 
la Calcedon s-au umplut de bucurie 
și-au dat slavă lui Dumnezeu, cân-
tând cântari de laudă și de mulțumire 
sfintei mucenițe, închinându-se cu 
fierbinte dragoste moaștelor ei făcă-
toare de minuni.

Tot la Calcedon, așa cum putem 
afla din manualele de teologie, s-a 
statornicit învățătura de credință 
ortodoxă potrivit căreia, în persoa-
na Mântuitorului nostru Iisus Hris-
tos sunt două firi, dumnezeiască și 
omenească, unite ,,în mod neames-
tecat, neschimbat, neîmpărțit si 
nedespărțit”.

MARIUS STOCHI�OIU
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IZABELLA MOLNAR               

O ultimă decizie în acest sens 
a fost pronunțată săptămâ-
na trecută de judecătorii 

de la Tribunalul Timiș, care au res-
pins din nou cererea asasinului Mirel 
Dragomir, acesta din urmă solictând 
să îi fie înlocuită măsura arestului 
preventiv cu cea a arestului la do-
miciliu. ,,În temeiul art. 348 rap. 
la art. 207 alin. 2 și 4 CPP, consta-
tă legalitatea şi temeinicia măsurii 
arestării preventive luate faţă de 
inculpatul - D M L, trimis în jude-
cată pentru săvârșirea infracțiunii 
de omor calificat, prev. de art. 
188 alin. 1, art. 189 alin. 1 lit. h 
C.pen, arestat în baza încheierii 
nr. 41/Dl/23.03.2024 pronunțată 
de Tribunalul Timiș în dosarul nr. 
1287/30/2024 (mandat de arestare 
preventivă nr. 28/UP/23.03.2024). 
În temeiul art. 207 alin. 6, raportat 
la art. 207 alin. 4 CPP, menţine sta-

Încă un ,,NU” de la magistrați pentru 
ucigașul studentei din Padeș
Crima de la Timișoara din prim�vara acestui an când tân�rul Mirel 
Dragomir și-a ucis cu brutalitate prietena, pe Andreea Morega, 
student� la Medicin� și originar� din comuna Padeș, a șocat o țar� 
întreag�. Dup� ce a fost prins și înc�tușat de oamenii legii, Mirel 
Dragomir a avut mai multe tentative de sc�pa din spatele gratiilor, 
îns� judec�torii au respins constant cererile acestuia.

rea de arest preventiv a inculpatului 
D M L, pe o perioadă de 30 de zile, 
urmând ca legalitatea şi temeinicia 
măsurii să fie verificată înainte de 
expirarea termenului de 30 de zile 
prevăzut de lege, respectiv înain-
te de data de 09.10.2024. Respinge 
cererile formulate de inculpat de 
revocare/înlocuire a măsurilor pre-
ventive ca neîntemeiate”, se arată 
în sentința pronunțată de Tribunalul 
Timiș săptămâna trecută.

Mirel Dragomir, tânărul din Caraș-
Severin, student la Medicină și Teo-
logie, și-a ucis iubita, în vârstă de 21 
de ani, originară din Padeș, județul 
Gorj, studentă la Medicină, fără ni-
cio urmă de regret, în luna martie, 
în apartamentul părinţilor lui. Desco-
perirea macabră a fost făcută de una 
dintre fetele cu care tânăra locuia 
în apartamentul situat la etajul 6, în 
zona gării de nord, din Timișoara. A 
încercat să deschidă ușa, iar când a 
văzut că e încuiată a forțat-o. Când 

a deschis ușa a văzut-o pe tânăra de 
21 de ani, fără suflare, întinsă pe 
pat și cu pete de sânge pe bluză. A 
sunat imediat la 112. Primii care au 
ajuns la fața locului au fost medicii 
de pe ambulanță, care din nefericire 
nu au mai putut face nimic pentru 
tânăra. Ba mai mult decât atât, se 
pare ca aceasta era decedată de mai 
multe ore. Imediat au fost alertați și 
criminaliștii. 

În fața anchetatorilor, tânărul 
și-a recunoscut fapta și a mărturisit 
că a recurs la acest gest în urma unui 
conflict spontan între el și iubita sa. 

După ce a ucis-o pe Andreea, tânărul i-a 
curățat trupul de sânge și i-a așezat pă-
rul în jurul gâtului pentru a-i ascunde 
rănile. 

Mărturia băiatului i-a șocat inclusiv 
pe anchetatori, motiv pentru care, la 
aproximativ o lună de la producerea tra-
gicului eveniment, aceștia au solicitat și 
expertiza psihiatrică a tânărului, pen-
tru a stabili cu exactitate dacă acesta a 
avut sau nu discernământ la momentul 
producerii crimei. În acest caz, experţii 
au stabilit că Mirel Dragomir a avut dis-
cernământ în momentul când și-a ucis 
prietena.

Au furat banii din mașina implicată în accidentul mortal de la Bumbești Pițic
Hoții nu au mil�! Acest lucru este 
demonstrat de faptul c� în noap-
tea de sâmb�t� spre duminic�, la 
scurt timp dup� ce un tân�r din 
Novaci și-a pierdut viața dup� ce 
s-a izbit cu mașina de un copac 
pe raza localit�ții Bumbeşti Piţic, 
cineva a sustras din autoturismul 
avariat suma de 20.600 de lei. 
Furtul a fost reclamat la poliție 
chiar de tat�l b�iatului de 20 de 
ani care și-a pierdut viața în acci-
dentul rutier cu pricina.

„La data de 15 septembrie a.c., 
polițiști din cadrul Poliției Orașului 
Novaci au fost sesizați prin plângere 
de un bărbat de 48 de ani, din orașul 
Novaci, cu privire la faptul că în cur-
sul nopții, fiul său, de 20 de ani, a 
fost implicat într-un eveniment rutier 
soldat cu decesul acestuia, iar ime-
diat după producerea evenimentului 
rutier, din autoturismul implicat în 
eveniment, ar fi fost sustrasă suma de 
20.600 lei de persoane necunoscute. 
În cauză s-a întocmit dosar penal sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de furt 
calificat, în care polițiștii continuă 

cercetările pentru stabilirea cu exac-
titate a împrejurărilor în care a avut 
loc fapta, identificarea persoanei/
persoanelor bănuite și luarea măsu-
rilor legale”, a anunțat purtătorul de 
cuvânt al IPJ Gorj. Amintim faptul că 
în noaptea de 14/15 septembrie a.c., 
polițiști din cadrul Poliției Orașului 
Novaci au fost sesizați prin apelul 112 
de un participant la trafic, despre 
faptul că pe DN 67 Poienari, comuna 
Bumbești Pițic, a observat un autotu-
rism avariat pe partea carosabilă. La 
fața locului s-a deplasat un echipaj din 
cadrul Serviciului de Ambulanță Gorj 

pentru acordarea de îngrijiri medicale vic-
timei și polițiștii rutieri, care au efectuat 
cercetarea locului faptei. În urma cer-
cetărilor s-a stabilit faptul că în timp ce 
un tânăr de 20 de ani, din orașul Novaci, 
conducea un autoturism, pe DN 67 Poie-
nari, din direcția Târgu Jiu către Râmnicu 
Vâlcea, ar fi pierdut controlul volanului și 
ar fi intrat în coliziune cu un copac ce se 
afla pe partea stângă a sensului de mers. 
Din nefericire, în urma impactului tânărul 
a decedat. În cauză s-a întocmit dosar pe-
nal sub aspectul săvârșirii infracțiunii de 
ucidere din culpă.
I.M.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












Guvernul a alocat, luni, 100 
de milioane lei din Fondul de re-
zervă bugetară pentru cei afec-
taţi de inundaţii. Fiecare gospo-
dărie afectată va primi 10.000 de 
lei pentru a acoperi nevoile ime-
diate şi aceeaşi sumă va fi dată 
pentru fiecare victimă. 

„Fiecare familie afectată va 
primi un ajutor de urgenţă din 
partea Guvernului de maxim 
10.000 de lei. Iar, în cazul ace-
lor familii care şi-au pierdut pe 
cineva drag, aprobăm un ajutor 
suplimentar de 10.000 de lei”, a 
afirmat premierul Marcel Ciola-

Bani pentru sinistrați
cu. În plus, sunt în curs pro-
cedurile obligatorii pentru 
ca Ministerul Administraţiei 
şi Internelor să instituie sta-
rea de alertă la nivelul ce-
lor două judeţe afectate de 
inundaţii, Galaţi şi Vaslui. 
„Astfel, autorităţile locale 
se pot mişca rapid pentru a 
contracta lucrări şi servicii 
în termen extrem de scurt”, 
a spus Ciolacu, precizând 
că prioritatea o reprezintă 
reparaţiile la case, anexe, 
drumuri şi poduri.

M.P.

Ramona Daniela Oprea a ab-
solvit Facultatea de Medicină 
și Farmacie „Victor Babeș” din 
Timișoara. 

A început cariera la spita-
lul din Târgu Jiu, în vara anu-
lui 2008, la Unitatea de Primiri 
Urgențe (UPU).

„Dr. Ramona Oprea a fost un 
medic foarte apreciat de pacienți 
și de colegii săi din Unitatea de 
Primiri Urgențe, cât și de cei din 
celelalte secții ale Spitalului 
Județean de Urgență Târgu-Jiu.

Vestea tragicului său deces a 
fost primită cu multă tristețe și 
durere de cei alături de care a 
profesat la Spitalul Județean.

Conducerea Spitalului 
Județean de Urgență Târgu-Jiu 
și întregul colectiv al unității 
medicale sunt alături de familia 
îndurerată a medicului plecat 
mult prea devreme dintre noi! 

Transmitem sincere 

Un medic de la UPU Târgu Jiu a murit la doar 48 de Un medic de la UPU Târgu Jiu a murit la doar 48 de 
ani. „Meseria aleasă îi era vocație”ani. „Meseria aleasă îi era vocație”
Ramona Oprea, medic la Unitatea de Primiri Urgențe a 
Spitalului Județean Târgu Jiu, s-a stins din viaț�, dumini-
c�, la doar 48 de ani. O boal� necruț�toare a luat-o mult 
prea devreme de lâng� familie, prieteni și colegi. „Spitalul 
Județean de Urgenț� Târgu Jiu a pierdut un medic empa-
tic, un profesionist des�vârșit, un om cu un caracter apar-
te, care a fost mereu la datorie, c�ci meseria aleas� îi era 
vocație”, au transmis reprezentanții spitalului.

condoleanțe familiei greu 
încercate! Dumnezeu să o 
odihnească în pace și în lu-
mină!”, a anunțat Spitalul 
Județean de Urgență Târgu 
Jiu. Prietenii și apropiații 
doctoriței au postat zeci de 
mesaje de condoleanțe:  „Ai 
salvat atâția oameni, dar 
pe tine nu ai putut să te 
salvezi! Doamne, de ce? Mă 
doare inima, ai plecat și mi-
ai lăsat sufletul gol. Îngerul 
meu păzitor, de ce m-ai lă-
sat? Nu ai mai vrut să mai 
spui nimic, să mă cerți, să 
mă iei la rost! Dumnezeu să 
te odihnească de-a dreapta 
lui! Să fii doctorul de gardă 
și acolo în cer!”.

Artistul Marian Medre-
goniu, prieten cu doctorița, 
a publicat un mesaj 
emoționant: „Să-ți fie calea 
printre îngeri, Docto a mea 

bună, așa cum ai fost tu pe 
pământ pentru mine, un în-
ger păzitor. Astăzi, Docto a 
mea mi-a lăsat sufletul mai 
sărac pentru tot restul vieții. 
Odihnă veșnică doctorița 
sufletului meu! Spuneți-le 
zilnic oamenilor dragi că îi 
iubiți! Cereți-le iertare când 
le greșiți! Faceți-le bucurii 
și strângeți-i cu putere la 
piept cât îi aveți, vine o zi 
când nu mai poți face nimic 
din toate aceste gesturi pen-
tru ei, decât să le aprinzi o 
lumânare și să le plângi ur-
mele”.

I.I.
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„ANI DE BEJENIE”, o nouă lucrare istorică dăruită publicului de „ANI DE BEJENIE”, o nouă lucrare istorică dăruită publicului de 
muzeograful Dumitru-Valentin Pătrașcumuzeograful Dumitru-Valentin Pătrașcu
În seara zilei de joi, 12 septembrie 2024, în-
cepând cu orele 18:00, la MansArta Bibliotecii 
Județene „Christian Tell” din Târgu Jiu a avut 
loc lansarea unei noi lucr�ri istorice d�ruit� 
publicului de dr. Dumitru-Valentin P�trașcu, 
muzeograf la Muzeul Județean Gorj „Alexan-
dru Ștefulescu” intitulat� „Ani de bejenie. 
Refugiați din teritoriile românești cedate în 
1940 stabiliți în județul Gorj (1940-1943)”. 

În prezența familiei autorului: dr. Daniela Li-
liana Pătrașcu, muzeograf și cei doi copii ai 
lor, Alexandra și George, a domnului prof. dr. 

Gheorghe Nichifor, prim-vicepreședinte al Consi-
liului Județean Gorj și președinte al Filialei Gorj a 
Societății de Științe Istorice din România, însoțit de 
câțiva profesori de istorie, și a unei delegații de la 
Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina Maria” – 
Filiala Județului Gorj „Tudor Vladimirescu”, care azi 
a sărbătorit 105 ani de la înființarea Societății „Mor-
mintele Eroilor Căzuți în Război” ai cărei urmași sunt, 
formată din: col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, col. (rtr.) 
Gigi Bușe, col. (rtr.)  Vasile Munteanu, Lt.col. (rtr.) 
Ovidiu-Gabriel Ghindă, prof. dr. Ion Mocioi, prof. dr. 
Elena Cornoiu, ing. Vasile Ionescu și ing. Dan Toropu, 
a câtorva persoane din structura bibliotecii și câțiva 
pasionați de istorie, inclusiv de la Direcția Județeană 
a Arhivelor Naționale Gorj, inspectorii Ion Hobeanu 
și Daniel Cismașu, a fost prezentată noua lucrare a 
istoricului dr. Dumitru-Valentin Pătrașcu din Târgu 
Jiu intitulată „Ani de bejenie. Refugiați din teritori-
ile românești cedate în 1940 stabiliți în județul Gorj 
(1940-1943)”.

Lucrarea, publicată recent de Editura Militară 
București, este o carte-document despre fatidica 
vară a anului 1940, despre români și românism, o 
istorisire tragică a nenumăratelor destine înfrânte 
de cinismul unei linii roșii trasate pe o hartă a Eu-
ropei de Noul Imperiu Sovietic care a răpit terito-
rii din România Mare. Lucrarea este structurată pe 
trei capitole: Capitolul I – Refugiați din Basarabia, 
Ținutul Herța și Nordul Bucovinei stabiliți în Județul 
Gorj în anul 1940, Capitolul II – Refugiați din nord-es-
tul Transilvaniei stabiliți în județul Gorj și Capitolul 
III – Refugiați din Cadrilater stabiliți în județul Gorj 
după semnarea tratatului de la Craiova (7 septem-
brie 1940) care se termină cu un set de concluzii 
interesante. Cartea, bazată pe o cercetare istori-
că meticuloasă și bogată în documente, care sunt 
prezentate la rubrica anexe, conține și foarte multe 

fotografii.
Autorul dedică această lucrare Neamului Româ-

nesc de pretutindeni, întru cinstirea memoriei româ-
nilor refugiați din teritoriile cotropite în anii 1940, 
respectiv 1944, și tuturor victimelor regimului co-
munist sovietic, respectiv ale regimului de ocupație 
horthyst, în speranța că Atotputernicul Dumnezeu le 
va îngădui urmașilor lor să vadă înlăturarea hotaru-
lui samavolnic de la Prut și din Bucovina. „Totodată, 
dedic această lucrare bunicii mele paterne, Victoria 
Pătrașcu, cea care m-a determinat – ca urmare a re-
latărilor sale, în calitate de martor ocular – să cerce-
tez situația refugiaților stabiliți în județul Gorj după 
rapturile teritoriale din anii 1940, respectiv 1944. 
Închin această lucrare memoriei istoricului și mare-
lui patriot român basarabean Nicolae Bulat, străjerul 
cetății Soroca, fără contribuția, sprijinul și sfaturile 
căruia cercetarea de față ar fi fost mult mai săracă”, 
a scris autorul în prefața lucrării sale și reluate în 
mesajul transmis celor prezenți la lansare. 

Redăm aici o parte din impresionanta mărturi-
sire a regretatului istoric Nicolae Bulat (10.02.1952 
– 09.09.2022), director al Muzeului de Istorie și Etno-
grafie din Soroca: „Citind această minunată carte a 
domnului Dumitru-Valentin Pătrașcu, ce este nu nu-
mai o carte plină de istorii ale unor oameni alungați 
din propria casă, sat, din raiul lor, cu locuri atât de 
frumoase, pline de mireasma amărâie a florilor de 
liliac, mirosul îmbătător al lăcrămioarelor, cântecul 
privighetorilor din lunci, cântecul ciocârliilor din în-
altul cer albastru, am scris și eu amintiri, care m-au 
marcat. Am avut ale mele retrăiri și emoții, crescute 
în intensitate de cartea Bunului Nostru Prieten din 
Gorj, Dumitru-Valentin Pătrașcu. Ați făcut un lucru 
mare, dragă Prietene! Ați jertfit mult din ceea ce 
noi spunem «timpul liber după serviciu», ați furat 
din zile de odihnă ale Dumneavoastră pentru a zidi 
monument din slovă românească în memoria celor 
pe care noi nu i-am cunoscut, dar ei, cei trecuți, me-
reu au sperat că noi, cei de astăzi, nu o să-i uităm. 
Au plecat familii în refugiu, fără adresă, ducând în 
traiste neagra țărână din câmpiile ce nu vor mai bu-
cura ochii cu holde mănoase, iar cântecul ciocârliilor 
va fi un vis. Totul va fi un vis din alte vremuri! Acasă, 
unde cotropitorul a devenit stăpân; în ogradă, rug 
din cărți cu slovă românească. Nu se mai dă sfoară-n 
țară că vin barbarii, ci ard amintirile lui Creangă, 
poeziile lui Eminescu, pastelurile lui Alecsandri! În 
urma lor, ardea Basarabia. Adevărul era pus pe rug 
de Teroare și Minciună. Mulți au luat drumul pribe-
giilor, Țara-i mare și noi ne vom mistui prin văile din 
munți, ne vom ridica și spre culmile Carpaților, căci 
robia nu a fost destinul nostru de milenii!”.

Dintre cei prezenți au vorbit despre această lucra-
re, în afară de autor și domnii profesori dr. Gheorghe 
Nichifor și Ion Mocioi, renumiți oameni de cultură 
ai Gorjului. Domnul Gheorghe Nichifor l-a avut elev 
pe autor, la Colegiul Național „Ecaterina Teodoroiu” 
și este cel mai prolific istoric al Gorjului pe care 
dânsul l-a format. Referindu-se la lucrare, a spus că 
aceasta prezintă un subiect de un tragism aparte. 
„Scrierile lui Valentin Pătrașcu se intersectează, de 
multe ori cu scrierile mele. Ceea ce apreciez eu la 
el este că niciodată nu uită de două lucruri care țin 
de critica și caracterul științific al oricărei lucrări de 
istorie. Citează sursele pe care le consultă și intro-
duce la bibliografie pe autorul lucrării folosite și nu 
citează sursele altora ca fiind ale lui”, precizează 

domnul Nichifor. Referitor la carte, spune că autorul 
ne introduce în atmosfera sumbră a primilor ani ai 
celui de-Al Doilea Război Mondial când Pactul Rib-
bentrop-Molotov cunoscut și ca Pactul Stalin-Hitler, 
un tratat de neagresiune încheiat între Uniunea So-
vietică și Germania nazistă, semnat la Moscova, la 
23 august 1939, când o lume se despărțea de alta. 
Bine punctate sunt negocierile pentru Bucovina, dar 
și Ținutul  Herța. În carte apar lucruri interesante 
despre refugiul marilor oameni politici cum a fost 
Pantelimon Halippa, publicist și om politic român 
basarabean, unul dintre cei mai importanți militanți 
pentru afirmarea spiritului românesc în Basarabia și 
pentru unirea acestei provincii cu România. A fost 
președintele Sfatului Țării, care a votat unirea în 
anul 1918. În încheiere, domnul Gheorghe Nichifor a 
făcut și o destăinuire și anume: „Acum o lună, imedi-
at după sosirea ei de la tipografie, Valentin mi-a dă-
ruit un exemplar pe care a scris «Dascălului care m-a 
inițiat în descifrarea tainelor unei clio cu respect și 
recunoștință dedic aceste rânduri dedicate tragediei 
României din 1940». Mulțumesc Valentin!”.

La rândul său, Ion Mocioi, profesor dr. de limba 
și literatura română, un om devotat culturii gorje-
ne, care ani la rândul s-a ocupat de dezvoltarea și 
înflorirea ei, a lăudat munca asiduă a domnului Ghe-
orghe Nichifor, uneori ajutat și de soția sa, care a 
dăruit și dânsul Gorjului foarte multe monografii și 
lucrări istorice despre oamenii și locurile din trecut 
ale județului nostru, ceea ce face și elevul său de 
câțiva ani, ajutat la rândui, de soție, doctor în is-
torie și muzeograf. Dintre cei peste 80 de profesori 
de istorie din Gorj, prea puțini au ieșit în evidență 
cu lucrări publicate referitoare la istoria Gorjului și 
e păcat. „Subliniez contribuția deosebită a acestei 
familii de istorici, Pătrașcu, care lucrează științific, 
folosind foarte multe documente și fotografii, cu re-
feriri în notele de subsol. Mă aștept de la ei ca în 
viitor să ne ofere și alte lucrări valoroase”. 

La final, colonelul Gigi Bușe de la Asociația 
Națională Cultul Eroilor „Regina Maria” – Filiala 
Județului Gorj „Tudor Vladimirescu, a trecut în re-
vistă un eveniment important care a avut loc acum 
105 ani și anume înființarea Societății „Mormintele 
Eroilor Căzuți în Război” (SMECR), cu statut de per-
soană juridică, având misiunea de a îngriji și păstra 
mormintele și operele comemorative de război re-
alizate, de a descoperi noi morminte ale ostașilor 
căzuți pentru patrie, de a aduce îmbunătățiri cimi-
tirelor eroilor și de a organiza ceremonii religioase 
și militare la mormintele eroilor. Era prim societa-
te juridică pentru slăvirea Cultului Eroilor, ai căror 
urmași sunt cei de la Asociația Națională Cultul Ero-
ilor „Regina Maria”. 

Evenimentul s-a terminat cu o sesiune de auto-
grafe din partea autorului și o fotografie de grup.  

Col. (rtr.) GIGI BU�E 
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„Poenadele” poetei Monica Buțu„Poenadele” poetei Monica Buțu
1. Un „tablou” general

Motivația poeziei e nucleul tare 
al unui text liric. Apoi există miezul 
care învelește sâmburele. Acesta e 
substanța fonetică fie ea incantație 
magică fie ea cântec, baladă, idilă, 
elegie, meditație etc.

Toposurile sunt și ele recognos-
cibile ușor. Temele sunt aceleași (la 
cele majore mă refer: natură, iubire, 
moarte, pace, război, cunoaștere, 
divinitate, facere, transcendență, 
istorie, eternitate).

Dimensiunile sociopoetice (even-
tual cognitivoetice) sunt încă în vi-
goare: actul de lectură, eul poetic, 
cititorul, limbajul, realitatea, Versus 
/ Discurs / Textus.

Tipologia poeticității cred că e 
încă tripartită: reflexivă, tranzitivă, 
lingvistică (ludică, experimentală).

Demersurile sunt și ele cam 
aceleași: ontologic, fenomenologic, 
pedagogic, gnoseologic, poetologic, 
metafizic, muzical, ideatic, și toate 
au ca primă intenție revendicarea 
din auroral / originar / adică reînce-
perea de la gradul zero al scriiturii 
(care-i mereu simbolicosemiotică).

Între timp poezia mizează pe ca-
pacitatea ei de a fi hermeneutică 
(înțelegerea lumii și interpretarea 
acesteia).

Abia în acest „sector” fundamen-
tal poetul își poate proiecta identi-
tatea auctorială; apoi poate crea 
diferența / diferanța pe un ecran 
comparativ și se poate delimita de 
alte valori tradiționale (clasice) și 
actuale (meta-post / trans-moder-
ne).

2. Miza pe o triad� tipologic�

Cele de mai sus fiind scrise, îmi 
pun, deloc retoric, întrebarea: are 
rost să mai apară încă un poet, un 
prozator, un critic literar (eventual 
doar eseist ori istoric literar?)? Ei da 
/ desigur / obligatoriu, întrucât po-
ezia trebuie reinventată ciclic ca să 
fie mereu vie în orizontul de recep-
tare al cititorilor/

Dar mai pot oamenii de azi răsfoi 
ei înșiși o carte de poezie? Dar nu una 
dintre cele vulgare, siropoase, sen-
timentaliste, lipsite de „bagaj” cul-

tural și teoretic, ci una cutezătoare, 
revoluționare pe cel puțin 4-5 pali-
ere: Gheorghe Crăciun în „Aisbergul 
poeziei moderne” relevează paradig-
ma, raportarea, epistema, perspec-
tiva din interior, mainstream-ul.

În acest exigent context debu-
tează convingător, temerar, Monica 
Buțu, sub un titlu inteligent: „POE-
NADE”. Întreaga sa „cărticică de sea-
ră” vibrează din adânc, rezonează cu 
natura intrinsecă a lucrurilor, fiind 
avidă și de concret și de abstract, 
într-o confinare imagistă și parțial 
mitico-mistică. 

Miza pe triada tipologică phano-
poeie-logopoeie-melopoeie e indici-
ală și programatică, însă poezia Mo-
nicăi Buțu este simultan emoțională 
și rațională. Phanopoeia excelează 
prin precizie semantică și pictura-
lă (în acest sens menționez grafica 
Rodicăi Elena Norocea); vezi poeme 
ca „Freamăt de albastru”, „Rest de 
culoare”, „Petale”, „Albastru”, „Cer 
roșu”, „Curat de rouă”, „Ninsoare”). 
Melopoeia e o poezie muzicală, e can-
tosiacă, e de un lirism recurent care 
militează pentru „rămânerea în po-
ezie”; vezi poeme precum „Risipă”, 
„Dor de luncă”, „Poveste de martie”, 
„Acord de anotimpuri”, „Cântec de 
toamnă”, „Plecări spre apus”, „Bună 
vestire”, „Tu știai, Doamne!”.

Logopoeia conservă valențele 
tranzitive, revigorează intelectualis-
mul dicțiunii, valorifică (și ironic și sa-
tiric) sensurile directe ori accepțiile 
în genere arhicunoscute însă reînnoi-
te prin stil și relegarea profanului de 
sacru și a culturii cu plăcerea, căci nu 
contează dacă obiectul vizual ori cel 
auditiv e perceput ca o „spovedanie 
neterminată” sau ca un „nufăr trist”, 
„ca o pasăre” dar și ca „jumătăți ui-
tate” („jumătate pod peste ape, ju-
mătate cer peste noi”).

3. Cuvintele: „minuni de 
gl�suire”

Pledând pentru „rămânerea în 
poezie”, Monica Buțu nu se sfiește 
să definească poezia. Astfel poate 
simte poezia, „ca pe o cultură, unde 
se întâlnesc orele și punctele cardi-
nale, miezul zilei cu miezul nopții”. 
Ea denunță poezia precum Montale și 

Ungaretti. E conștientă ca și Elytis și 
Valéry că pentru „ca să poți inventa 
ceva ce nu s-a inventat încă, trebuie 
să privești drept”. 

Ca și Nichita Stănescu, îndrăzneața 
Monica Buțu invocă îngerul cu cartea 
în mână. Eu cred că acest înger este 
ea însăși, pusă la-ncercare să scrie o 
filă în cartea asta mare: cu negura 
din noapte, cu pulbere de timp și-un 
gol pe foaia albă să vină altă mână, 
altădată să scrie, cântecul ochilor 
„cu gândul la perdelele albastre, din 
căsuța albastră de la fereastra care 
se deschide între două tăceri”.

Poeta se asigură că „în poezie nu 
suntem niciodată singuri”, că „prin-
tre cuvinte ne vom recunoaște”, „cu 
mâini legate în slove, poetul stă prin-
tre oamenii singuri, povestește des-
pre pescari, despre pietre. Împarte 
cuvinte și în loc de chip are tăceri”. 
De altfel ea însăși a mers pe strada 
Poemului „ca un albatros (baude-
lairean evident, n.m.,I.P.B.) care-și 
face somnul în timpul zborului. În-
totdeauna pe strada Poemului e un 
singur trecător. Cuvintele-s „minuni 
de glăsuire”. 

Într-o „Meditație”, Monica Buțu ni 
se confesează că-i trebuie „limpezi-
me în ochi și gând de copil”. Aseme-
nea păianjenilor poeți țese partituri; 
și intertextualizarea textualismului 
va fi însoțită mai încolo de impresi-
onism și expresionism (vezi „cântec 
de toamnă”) sau de o „simfonie de 
Ceaikovski” (vezi „Dramatică toam-
nă”).

Poeta își trădează, cu o rară dez-
involtură, faptul de a se fi școlit în 
angrenajul poeziei interbelice a unor 
Verlaine, Baudelaire, Pillat, Bacovia, 
Blaga, Fundoianu, Voronca, Maniu, 
Isanos... neezitând să-l invoce pe 
Godot (al lui S. B. n.m.,I.P.B.), ceea 
ce demonstrează că poeta e dotată 
cultural, că are har și darul versurii 
proaspete, cu adieri vădite dinspre 
tărâmul „Tinereții fără bătrânețe” 
al poeziei, creată cu bun gust și pe 
axa tradiție-inovație; poemele ei „au 
miez de lumină și umbră de cânt”, în 
ele „sunt tăceri, spuneri, întrezăriri 
ale unui nou filon al viitorului”.

Cele mai reușite poeme ale vo-
lumului „Poenade” sunt „Când iu-
bim”, „Ora”, „Suflete deschise”, 
„Cerșetoarea”, „Urare”, „Icoană”. 
Sunt de o fluență soresciană și de o 
otrietate rimbaldiană.

Post-Scriptum: Cartea „Poenade” 
de Monica Buțu e cea de debut și a 
fost premiată în manuscris de Uniu-
nea Scriitorilor din România la Fes-
tivalul Național de Literatură Prima 
Verba, ediția I 2023, organizat sub 
egida Palatului Culturii Teodor Cos-
tescu Drobeta Turnu Severin.

Iar la cea de-a XXVIII-a ediție a 
„Serilor la Brădiceni” i s-a acordat 
Premiul special: președintele de 
onoare al juriului: Gheorghe Grigur-
cu.

ION POPESCU-BR�DICENI,
scriitor, doctor în filologie

Într-o zi s-a oprit totulÎntr-o zi s-a oprit totul
vârtejul acela grozav/ plăcut oamenilor 
de rând/
eram plină de praful sticlos al păcatelor
am ajuns în pustiu
auzeam o trâmbiță departe/ 
departe o lumină mă atrăgea ca un mag-
net
tușeam
scuipam bucăți din trecut
minute în șir n/am știut ce să fac
părea un vis absurd
hainele mi se descompuneau
ca și cum cineva turna pe ele acid
am așteptat să vină o nouă zi
uitasem de prieteni
de poeziile și pozele provocatoare
ce-mi trebuie mie/m-am trezit stri-
gând/

ce-mi trebuie atâtea gunoaie în inimă
apoi am adormit câțiva ani

sunt tot în punctul acela
îngerii vorbesc rar
mă îmbracă în mantia strălucitoare
mă învață o nouă limbă
mâinile mi se întăresc
sunt ca două săbii ce taie întunericul

valurile nu se mai văd
a venit vremea/îmi spun/
ca predarea mea să fie definitivă

Isuse/m-ai iertat/ 
Ești Lumina în care mă înnoiesc
Amin 

ANY DR�GOIANU
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TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
nosc�tor al cultiv�rii florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preun� cu 2 case, una locui-
bil� și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilit�ți existente 
(gaze, curent, ap�, canali-
zare), fos� septic�. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BON� în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi” – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Vând ceară de albine, 
propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

 Vând garsonieră, str. 
Lotrului, Tg. Jiu, confort 2, 
cu îmbunătățiri. Preț nego-
ciabil, la fața locului. Tel.: 
0731712329.

 Vând teren în loca-
liatea Berlești, sat Gîlcești, 
20.000 mp din care 1064 in-
travilan. Preț: 20.000 euro. 
Telefon: 0744394334.

 Artego SA anga-
jeaz� tâmplar.  Relații 
la num�rul de telefon 
0253226370.

 Vând porumb boa-
be recolt� 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

 Societate comercială 
cu sediul în Târgu-Jiu anga-
jează:

-gestionar depozit
-manipulant marfă 
Programul este de luni 

până vineri.
Beneficii:
- salariu atractiv
-40 lei/ zi tichete de 

masa, 
-200 lei /lună decontarea 

transportului
- orele suplimentare se 

plătesc dublu. 
Relații la  numărul de te-

lefon: 0722405163.

MatrimonialeMatrimoniale
 Creol, ochi verzi, în-

alt, pensionat 4000 lei, 56 
ani, caut femeie pentru că-
sătorie. Casă mare. 

Telefon: 0764309464.

 VÂND APARTAMENT 
1 CAMER� MOBILAT ŞI COM-
PLET UTILAT ÎN TIMIŞOA-
RA, STR. M. KOG�LNICEA-
NU. RELAŢII LA TELEFON: 
0766.225.958
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Control judiciar pentru tânărul din Albeni Control judiciar pentru tânărul din Albeni 
care a tâlhărit o bătrână la Târgu Jiucare a tâlhărit o bătrână la Târgu Jiu

Ieri, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj a anunțat 

faptul că bărbatul a ajuns în fața 
magistraților cu propunerile legale 
formulate de procurorii din cadrul 
Parchetului de pe lângă Judecătoria 
Târgu Jiu: ”Tânărul reținut pentru 
tâlhărie a primit măsura controlului 
judiciar pentru o perioadă de 60 de 
zile”.

Amintim faptul că la data de 
14 septembrie 2024, polițiști de 
investigații criminale din cadrul 
Poliției Municipiului Târgu Jiu au 
reținut pentru 24 de ore și introdus 

în arestul Poliției gorjene un tânăr 
de 23 de ani, din comuna Albeni, 
bănuit de săvârșirea infracțiunii de 
tâlhărie. 

La data de 13 septembrie a.c., 
polițiști din cadrul Poliției Munici-
piului Târgu Jiu au fost sesizați prin 
apelul 112 de un localnic, despre 
faptul că unei femei i-a fost sustrasă 
geanta. 

Polițiști de ordine publică și 
investigații criminale s-au deplasat 
la fața locului, iar din primele verifi-
cări au stabilit faptul că, în timp ce 
o femeie de 76 de ani, din comuna 
Vladimir, se deplasa pe strada Repu-

APIA: Câți rentieri din Gorj au fost autorizați la platăAPIA: Câți rentieri din Gorj au fost autorizați la plată

S.C. ARMEANCA PREST COM S.R.L. cu sediul în Tg-Jiu, str. Ana Ip�-
tescu, nr. 4A, jud. Gorj anunţă publicul interesat că a depus la APM Gorj, 
documentația tehnică pentru obținerea autorizației de mediu pentru 
desfășurarea activităților de ”Reprofilare �i regularizare a albiei râului 
Jiu, realizat� prin îndep�rtarea materialului aluvionar care a contri-
buit la colmatarea albiei minore a râului Jiu din perimetrul Dr�guțe�ti 
Jiu”, amplasat în comuna Drăguțești, extravilan, judeţul Gorj.

Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la Agenția pen-
tru Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str. Unirii, nr. 76, tel. 0253215384, 
fax 0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro

INGINER ELECTRICIAN

Societate cu sediul în Târgu-Jiu caută persoană responsabilă, loială, 
adaptabilă, cu atitudine pozitivă și calități psihice necesare, fără ante-
cedente penale și aptă din punct de vedere medical.

Scopul postului constă în:
proiectează, execută, repară circuite electrice, instalaţii; diagnos-

tichează și remediază defecţiunile constatate la instalaţiile electrice.
Beneficii:
- salariu atractiv;
- 40 lei pe zi tichete de masă;
- 200 lei pe lună - decontarea transportului.
Pentru mai multe relaţii - tel. 0722 405 163

Un b�rbat în vârst� de 23 de ani din comuna Albeni a fost reținut 
sâmb�t� de polițiștii gorjeni. Cu o zi în urm�, individul smulsese 
geanta unei femei de 76 de ani, care se deplasa pe strada Republicii 
din Târgu Jiu.

Astfel, a fost autorizat la plată 
un număr de 23.603 rentieri agricoli 
cu suma totală de 31,56 milioane lei. 
Suma plătită până la acest moment 
este de 28,62 milioane lei, având ca 
sursă de finanţare bugetul național, 
pentru un număr de 21.062 benefi-

ciari. Diferența de 2,9 milioane lei 
urmează să fie plătită în perioada 
imediat următoare.

Conform prevederilor art.6 alin.1 
şi alin.2, din Legea 247/2005 Titlul 
XI, plata rentei viagere agricole se 
efectuează într-o singură rată anu-

SCC CONSUMCOOP NOVACI SC scoate spre închiriere un spațiu situat 
pe strada Parângului nr. 3, oraș Novaci, județ Gorj (fost restaurant). 
Licitația va avea loc în data 4 octombrie 2024, la orele 10:00. 

Telefon: 0744772060.

blicii, i-ar fi fost smulsă de pe umăr 
de geanta în care avea 170 lei și câ-
teva documente personale, de către 

o persoană necunoscută de sex băr-
bătesc care a fugit printre blocuri. 

IZABELLA MOLNAR

Agenţia de Pl�ţi şi Intervenţie pentru Agricultur� (APIA) a finalizat 
autorizarea la plat� a rentierilor agricoli care și-au vizat carnetele 
de rentier în perioada 1 martie – 2 septembrie 2024. 

ală, până la data de 30 noiembrie 
2024, prin mandat poştal sau vira-
ment bancar. În cazul în care sumele 
virate de APIA către rentieri, sunt 
returnate în contul agenției din di-
verse motive, APIA poate relua pla-
ta acestora în termen de 3 ani de 
la data-limită anuală de plată (30 
noiembrie a fiecăruia an), inclusiv 
în caz de deces al rentierului, către 
moștenitorii legali ai acestora având 
la bază documentele justificative 
aferente. 

Este de precizat faptul că data 
limită până la care moștenitorii pot 
solicita să încaseze renta datorată 
rentierului până la data decesului 
este 15 octombrie 2024, cu condiţia 
respectării prevederilor art.8 din Le-
gea 247/2005 Titlu XI, și a depunerii, 
la oricare Centru APIA, a cererii de 
moștenitor însoțită de următoarele 
documente justificative: carnetul 
de rentier al defunctului (obligatoriu 
în original); copie a certificatului de 
deces; copie a actului doveditor pri-

vind calitatea de moștenitor (certi-
ficat de moştenitor sau certificat de 
calitate de moştenitor, certificat de 
legatar, hotărâre judecătorească de 
succesiune învestită cu formula „de-
finitivă”); copie după B.I/C.I./paşa-
port al moştenitorului; împuternici-
re/declaraţie notarială din care să 
reiasă acordul celorlalţi moştenitori 
privind solicitarea şi încasarea rentei 
viagere agricole datorată rentierului 
(original); extras de cont pe numele 
moștenitorului.

”La Centrul județean Gorj APIA, 
au fost vizate și autorizate la plată 
un număr de 23 de carnete de ren-
tier agricol, pentru o valoare de 
7.691,24 euro, respectiv 38.044,71 
lei, aferente unei suprafețe arenda-
te de 16,4130 ha și unei suprafețe 
înstrăinate de 69,0339 ha. De ase-
menea, s-a plătit suma de 2141,24 
lei moștenitorului unui rentier de-
cedat”, a transmis conducerea APIA 
Gorj.

IZABELLA MOLNAR

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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ONORATE FAMILII C�LINA ȘI CIOLACU, 
DOMNULE PRIMAR, PREA CUCERNICE 
P�RINTE, DOAMNELOR, DOMNIȘOARELOR ȘI 
DOMNILOR!

Muzeul Crucilor de la Măceșu fiind uni-
cul muzeu din țară, putem spune că e 
național. El reprezintă o faptă aposto-

lică a d-lor Iuliu Călina și Pompiliu Ciolacu. Cru-
cea este indispensabilă creștinismului și bisericii. 
Crucea este drapelul prin care Domnul nostru Isus 
Hristos a învins moartea și ne-a dat învierea.

Scriitorului bisericesc Tertulian ne îndeamnă : 
„Când te pornești la drum, când vii sau când te 
duci, când îți pui papucii în picioare, la baie sau 
la masă, când aprinzi focul sau când te așezi sau 
te scoli, fă-ți semnul Sfintei Cruci”.

Domnul Pompiliu  Ciolacu, care este și compo-
nent al Uniunii Artisticilor Plastici, și nu întâmplă-
tor, acum din scaunul forului județean cultural, 
dar și mai înainte, a revigorat mișcarea culturală 
din Gorj, putem spune, fără a greși că este un 
adevărat tezaur viu al culturii, pe care îl apre-
ciem și iubim. Pentru a demonstra și mai bine 
altitudinea de reprezentare națională a acestui 
muzeu, formulez sugestia de a apela la omologii 
de la județe să nominalizeze cel puțin 2 persoane 
emblematice (decedate) din istoria lor, pentru a fi 
nominalizate aici la muzeul crucilor.

Memoria d-lui Iuliu Călina trebuie dusă mai de-
parte, nu numai pentru ctitoriile de la Măceșu, dar 
și pentru nesomnul strădania sa cât și a familiei 
sale, ca în fiecare dimineață, la prima oră, fieca-
re locuitor să găsească pâine cea de toate zilele, 
caldă și proaspătă și să i se adreseze mulțumiri. 
Îndemnul lui Tudor Mușatescu e valabil în acest 
caz. Citez: ,,În fiecare bucată de pâine, sărută 
mânile celor care ți-au adus-o la gură!”.

Locurile noastre sunt încărcate de istorie. Să 
luăm câteva exemple:

Scriitorul Alexandru Ștefanopol, când a scos de 
sub tipar romanul Hangița Tudora, a venit perso-
nal la Brătuia și a înmânat un exemplar, care în 
prezent este în posesia d-lui Stoian Vănel, de la 
care l-am citit și eu. Autorul l-a înmânat primului 
beneficiar (în prezent decedat), cu următoarea 
dedicație: ”Muzeului din Brătuia, satul mamei 
voievodului erou Mihai Viteazul. 13.08.1973 ss/
Al. Ștefanopol.”; Radu Țicleanu a fost căpitan 
în armata marelui reîntregitor de neam și țară.; 
pe teritoriul Crețeștilor și Țiclenilor a fost tea-
trul luptelor din noiembrie 1916, unde Ecaterina 
Teodoroiu a folosit prima dată pușca, doborînd 
la pământ trei inamici, facilitând scăparea din 
încercuire a companiei sale comandată de Lt 
Gheorghițoiu, la 4 nov. 

Regimentele 18 și 58 fiiind în retragere pe teri-
toriile noastre, spre sud.; La noi au existat așezări 
dacice pe dealul Cetate, la Socu Bărbătești.; În 
dealul Bujorului s-a descoperit un bogat tezaur de 
monede de argint, datând din perioada 270 – 73 
înainte de Hristos, una dintre monede fiind bătută 
în Apollonia – actualul oraș Dures din Albania. Și 
ar mai fi multe de menționat. Cu acest prilej, aș 
vrea să pun un accent pe poziția Măceșului a cărei 
istorie s-a împletit armonios cu a localităților din 
jur, inclusiv cu a Țiclenilor. Știți că Măceșu se află 
deasupra Tunșilor. 

Cred că Alexandru Ștefulescu când afirmă că 
,,Tunșii de sus s-au numit Agoia”, referirea e la 
Măceșu. În unele perioade localitățile Crețeștilor 

Alocuțiune la Biserica de la 
Muzeului Crucilor de la Măceșu

și Țiclenilor formau o singură comună. Numele 
comunei era nominalizat în funcție de satul din 
care provenea primarul. Atestările lor arheologice 
datează din paleolitic și neolitic și mă voi referi 
și la cele documentare care  sunt destul de vechi: 
Țiclenii – 1439; Crețești – 1469; Tg. Cărbunești – 
1480; Jupânești – 1486; Socu și Bărbătești – 1439; 
Purcarii – 1491. Dar să reflectăm și asupra unor 
toponime simbolice, emblematice, care vin din 
vremuri îndepărtate, aflate la distnță de o praștie 
față de Muzeul Crucilor. 

Cum definește Dicționarul aceste cuvinte: Va-
lea Tunsului și tunși= se referă la scurtarea pă-
rului, a bărbii; temniță= închisoare, pușcărie; 
țeapă= par lung, foarte ascuțit la un capăt, care 
se folosea în trecut ca instrument de tortură; cur-
te= spațiu împrejmuit; reședință a unui suveran.

Despre numele Tunșilor se spune că ar proveni 
de la faptul că avea menirea de a găzdui călugă-
rii. care erau tunși pentru abateri de la canoane-
le breslei lor, deci un fel de batalion disciplinar. 
Și acum ciuliți urechile și țineți-vă bine! Dar ce 
ne spune toponimul Valea Temniței?; Dar ce ne 
spune punctul toponim Țeapa ?; Dar ce ne spune 
toponimul Curteana?. E firesc că o temniță nu pu-
tea fi administrată decât de o reședință a Curții 
domnești. 

Cu prilejul participării la înmormântărea 
unei rude, la cimitirul bisericii din Crețești, un 
localnic mi-a spus că valea de acolo se numește 
Valea Temniței, că în aval de cimitir, la mică 
distanță, știe din bătrâni că a existat o temniță 
și că  înălțimea dealului din apropiere se numește 
Țeapa, că acolo, în vechime aveau loc trageri-
le în țeapă. ,,Dealul Țepii” există și la Roșia de 
Amaradia. Că este o legătură între aceste ele-
mente, atunci, pe sub scăfârlie mi-a străfulgerat 
o deducție logică: Toponimele vechi nu mint și ele 
ajută la interpretarea trecutului nostru. Conclu-
zia e că aici la Curteana a fost o anexă zonală de 
administrare a Curții domnești, în deosebi în do-
meniul penitenței. La Curtișoara de la marginea 
tărâmului condus inițial de către Litovoi, a existat 
o reședință a curții domești de administrare, dar 
cu rolul vegherii la hotar. Quod errat demonstran-
dum! (iată ce era de demonstrat!) Cred că iubi-
torii de istorie ar trebui să se aplece mai mult 
asupra acestor probleme.

În formularea istoricului muzeului, cred că ar 
trebui cuprinse și aceste circumstanțe locale și 
constatări logice, care completează istoria Gor-
jului. Cum toți cei nominalizați pe crucile de la 
Muzeul Crucilor de la Măceșu au murit ca buni ro-
mâni, veșnică să le fie pomenirea, din neam în 
neam și Dumnezeu să-i ierte! 
Jurist, ION M. UNGUREANU, �ICLENI 

 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Pentru tine cariera este pe primul loc în această perioadă. 

Dacă ceilalți se gândesc la familie, tu te gândești la cum să-ți 
crești veniturile. Oportunitățile vor apărea și ele în calea ta. 
Ascultă sfatul celor cu mai multă experiență ca tine și încearcă 
să muncești în direcția în care îți dorești să evoluezi.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Această zi te ajută să înțelegi ce este cu adevărat important 

pentru tine. Îți dorești să evoluezi și să ai parte de momente frumoase. 
Se anunță o perioadă agitată pentru tine. Va fi nevoie să faci câteva 
schimbări. Dacă nu ești atent, atunci lucrurile pot lua o întorsătură 
nefavorabilă pentru tine. Ia lucrurile pas cu pas. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Optimismul este cel care te ajută să faci față situațiilor 

delicate. Această zi vine cu câteva provocări pentru tine. Astrele 
te sfătuiesc să-ți păstrezi calmul și răbdarea și să nu pui prea multă 
presiune asupra ta. Viața te va surprinde în momentul în care vei 
învăța să ai mai multă încredere în intuiția ta. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Racului au 

parte de o zi liniștită. În această perioadă îți dorești să petreci 
mai mult timp cu familia și cei dragi. Încerci să te orientezi 
asupra acestor lucruri și să nu pui presiune asupra ta. Astrele îți 
sunt alături și încearcă să te ajute în tot ceea ce ți-ai propus.

LEU: 23 iulie – 22 august
Fericirea este mai aproape decât crezi. Această perioadă 

te învață să apreciezi lucrurile mărunte și să pui mai mult preț 
pe acestea. Chiar dacă este greu să vezi mereu partea plină a 
paharului, acest tip de gândire te poate ajuta să înțelegi mai 
bine mersul lucrurilor și să ai o viață mult mai liniștită.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Fecioarei 

au apete de moment frumoase. Astrele spun că este un moment 
oportun pentru a petrece mai mult timp cu persoana iubită. 
Această perioadă te învață să apreciezi ceea ce ai în jurul tău.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nativii din zodia Balanței au parte de o zi liniștită. 

Este o perioadă în care îți dorești să te pui mai des pe 
primul loc. 

Ai găsit un punct de echilibru și încerci să te bucuri 
de această etapă din viața ta.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Nu pune presiune asupra ta. Dragostea va apărea la momentul 

potrivit. Încearcă să te pui pe primul loc și să te apreciezi mai 
mult. Oamenii vor începe să te privească și ei cu alți ochi atunci 
când vei învăța să te apreciezi la adevărata ta valoare.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Este greu să înțelegi de ce lucrurile s-au întâmplat așa 

pentru tine. 
Poate că acum te simți nedreptățit, dar există sigur un 

plan și pentru tine. Astrele spun că viața este pe cale să se 
schimbe pentru tine. Ai încredere în intuiția ta.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Urmează o perioadă plină de călătorii. Ți-ai făcut 

programul pentru perioada următoare și ești dornic să vezi 
cum vor evolua lucrurile. Ia totul pas cu pas și încearcă să 
nu te gândești la ceea ce ar spera să meargă greșit. Viața te 
va surprinde în mod plăcut. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii sunt sfătuiți să nu facă investiții prea mari. Există o 

perioadă în care s-ar putea să pierzi sume mari de bani. Cel mai bine 
este să te consulți cu o persoană care a trecut deja prin acest proces 
înainte de a lua o decizie pripită.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia 

Peștilor au parte de momente liniștite. Te bucuri de 
timpul pe care îl petreci cu familia. Această zi este 
despre iubirea și aprecierea persoanelor cu 

adevărat importante pentru tine.

HOROSCOP
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Daniel Sorea a fost convocat la echipa națională 
de amatori pentru a reprezenta România la ,,UEFA 
Region's Cup". 

Competiția fotbalistică va avea loc în Italia, 
la Genova, în perioada 16-24 septembrie. Sorea, 
legitimat acum la CSO Tismana (Liga 4), este sin-
gurul jucător gorjean care va participa la această 
acțiune. Reprezentativa tricoloră va fi condusă de 

Un fotbalist gorjean va 
reprezenta România în Italia

fosta legendă a Craiovei-Maxima, Aurel Țicleanu. 
România face parte din Grupa 8, alături de repre-
zentativele Italiei, Croației și Maltei. Lotul este 
format din 18 jucători amatori din toată țara. 
Cele opt câștigătoare ale grupelor din turul inter-
mediar se vor califica la turneul final ce va avea 
loc în perioada iunie-iulie 2025.

C�T�LIN PAS�RE

C�T�LIN PAS�RE             

CSM Târgu Jiu s-a în-
tors cu o înfrângere 
din Bănie. Trupa gor-

jeană a fost învinsă de SCM 
Craiova, 35-29, într-un meci 
contând pentru etapa a treia 
a Ligii Florilor Mol. Doljence-
le au fost permanent la cârma 
partidei din punct de vedere 
al scorului, dar prima repriză 
(15-12), una echilibrată, a fost 
decisă de ineficiența echipei 
oaspete. De altfel, antrenorul 
Liviu Andrieș a blamat ratări-
le repetate ale formației sale, 
declarând că la acest nivel 
este nepermis să irosești atâ-
tea situații. CSM Târgu Jiu are 
o victorie și două eșecuri, iar 
miercuri, în orașul lui Brâncuși, 
vine CSM București.

,,În momentul în care, în 
prima repriză, ai 10 situații de 
unu la unu cu portarul și încă 
3 situații când trimiți mingea 
în bară, sunt 13 acțiuni, în 
situații clare, și este foarte 

Nici atac, nici apărare.Gorjencele au Nici atac, nici apărare.Gorjencele au 
cedat la Craiovacedat la Craiova

greu să emiți pretenții. În re-
priza a doua, am făcut foarte 
multe greșeli. Nu asta e fața 
echipei noastre, nu ce am 
arătat astăzi. Clar că se pu-
tea mai mult. Noi am venit să 
facem mult mai mult, să pre-
stăm mult mai bine, dar din 
păcate nu am reușit și acest 
lucru s-a văzut pe tabela de 
marcaj. Trebuie să ne anali-
zăm foarte bine și să vedem 
ce facem, pentru că miercuri 
jucăm cu CSM București. Un 
meci în care trebuie să ne ridi-
căm la nivelul echipei adverse 
și să facem o partidă bună'', a 
declarat Andrieș.

Ira Zinatullina a fost cea 
mai bună marcatoare de la 
CSM, cu 6 goluri. Gilda Si-
mao a dat 5, iar extremele 
Ana Lopătaru și Florența Ilie, 
câte 4, la fel ca Maria Gavrilă 
Frățilescu. 

Pivotul Ana Ciolan s-a de-
clarat dezamăgită de apărarea 
gorjencelor și a recunoscut 
că au fost prea multe erori 
în meciul de duminică: ,,Am 

pierdut 3 puncte importante 
pentru noi, pentru că am ve-
nit la victorie. Noi am spus 
tot timpul că avem o apărare 
foarte puternică și o poartă 
bună, dar din păcate astăzi 
nu a fost așa. Am primit 35 
de goluri. Este clar că avem o 
problemă și trebuie să o rezol-
văm pentru meciul următor. 
Nu avem foarte mult timp la 
dispoziție pentru asta. A fost 
un meci în care ratările unu 
la unu cu portarul și-au spus 
cuvântul. Nu aș putea spune 

un moment anume unde s-a 
făcut diferența, dar eu cred 
că echipa din Craiova a pro-
fitat de ratările noastre, dar 
și jocul pe apărare, unde am 
greșit niște faze foarte simple 
din punctul meu de vedere''.

CSM TÂRGU JIU: Ljubica 
Glendza Nenezic 2i Amandine 
Balzinc 2i, Andreea Chetraru 4i 
– Bianca Ștefania Chiriță, Oana 
Maria Bucă, Helena Gilda Simao 
5g, Alexandra Maria Gavrilă 
4g, Yevheniia Levchenko 1g, 
Ira Zinatullina 6g, Andreea 

Chiricuță, Ana Maria Lopătaru 
4g, Florenţa Dumbrăvean 4g, 
Iuliia Andriichuck 2g, Marija 
Petrovic 1g, Ana Cătălina 
Ciolan 2g. Staff-ul tehnic: 
Liviu Andrieș (antrenor 
pricipal), Andrei Enache 
(antrenor secund), Gore 
Albici (antrenor cu portarii), 
Petre Tocaru (maseur), Marcel 
Dobre (fizioterapeut) și Filip 
Cîrciumaru (kinetoterapeut).

Partida cu CSM București, 
programată pe 18 septembrie, 
începe la ora 15.00.
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Se adâncește criza pe mai 
multe planuri la Universi-
tatea Craiova. ,,Juveții” au 

ajuns la trei meciuri fără victorie în 
campionat și au suferit al doilea eșec 
din competiție, 2-0 pe terenul Poli-
tehnicii Iași. 

Alex Mitriță a ratat un penalty în 
repriza secundă, la scorul de 1-0, și 
a fost luat în colimator de fani. Po-
trivit unui mesaj pe care l-a postat 
internaționalul român, unii dintre 
așa-ziși suporteri i-au atacat familia 
în mediul online. Alex a reacționat 
tot pe conturile de socializare.

,,Am decis să scriu acest mesaj 

Mitriță, mesaj pentru fani după 
ce i-a fost amenințată familia

pentru a exprima o preocupare im-
portantă. În urma meciului de asea-
ră, au fost aduse insulte la adresa 
copiilor mei și a familiei mele, iar 
acest lucru nu poate fi acceptat. 
Dacă aveți nemulțumiri, vă rog să le 
direcționați către mine, nu către cei 
dragi mie, care nu au nicio legătură 
cu aceste situații. Înțelegem cu toții 
că trecem printr-o perioadă dificilă, 
dar sunt convins că vom reveni mai 
puternici. Vă rog să dați dovadă de 
respect!  Fiți mai buni", a fost me-
sajul postat de Alex Mitriță pe Insta-
gram.

Universitatea a strâns 15 puncte 
după 9 etape ale Superligii. 

Antrenorul Costel Gâlcă ar fi vrut 
mai mult pragmatism de la echipa 
sa, care nu s-a adaptat foarte bine 
pe un teren extrem de greu la Iași, 
îmbibat cu apă de la ploaia care nu 
a contenit pe parcursul meciului. 
Principalul Craiovei ar fi vrut încă o 
lovitură de la 11 metri.

,,Era de așteptat că va fi un meci 
greu. Nu ne-am ridicat la ceea ce am 
vrut noi de la această partidă. Nu 
am fost pragmatici, am vrut să con-
struim pe un teren ca acesta. Asta 
face parte din fotbal. 

Ne-am creat ocazii, am avut și 
penalty, eu zic că am mai avut unul 
care nu s-a dat, dar asta e. Nu mai 
ține de mine, ține de ei (n.r. arbitri). 
Parcă în prima repriză prea am vrut 

să jucăm spectaculos, terenul nu era 
așa bun. 

Trebuia să ducem mingea la mar-
gine, să venim cu centrări și așa 
putea ieși golul. În ultimele minu-
te nu am mai contat mult pentru că 
nu puteai să joci. Trebuie să avem 
rezultate, erau importante aceste 
puncte. Sperăm ca Ciclâdău și Lukic 
să vină să ne ajute cât mai repede. 
Noi trebuia să câștigăm aici, deja 
am pierdut prea multe puncte”, a 
spus Gâlcă.

Craiova se deplasează la Cluj 
runda viitoare, pentru meciul cu 
Universitatea. 

Partida se dispută duminică, 22 
septembrie, de la ora 21.30.


